
 1

  

ALSUNGAS PAGASTA PADOMES IZDEVUMS NR.6 (97) 2008. GADA JŪNIJS 

 
ALSUNGAS PAGASTA PADOMES SĒDĒ 

 
Laiks kā pirms Jāņiem- te saule, te lietus, kā saka ”uz maniem 

kartupeļiem un tavu sienu”. Bet 19. jūnija sēde sākas ar rallija 
„Kurzeme 2008” amatpersonas tirdīšanu- deputāti grib 
pārliecināties, ka rallija laikā netiks apskādēti ne cilvēki, ne lauki, 
ne ceļi.  

Gaidāma kārtējā balsošana- referendums. Deputāti pieņēma 
zināšanai, ka vēlēšanu iecirknī kultūras namā 10 dienas pirms tautas 
nobalsošanas uzsāks darbu vēlēšanu komisija. 

Maksu par izpērkamo zemi samazināja Maigonim Galbāliņam. 
Zemes nomas līgumu pagarināja Ilgvaram Bāderam- 1,0 ha un 
Dzidrai Zaķei- 0,2ha, noslēdza ar Inesi Frankus- 0,025ha, bet 
pārtrauca Annai Bojai. 

Saimniecību BŪCMAŅI piekrita sadalīt divās daļās- 1,5ha ar 
nosaukumu BŪCMAŅI un 3ha ar nosaukumu NO BŪCMAŅIEM. 

Aivaram Brūklim un Anitai Brūklei ļāva apmežot 
lauksaimniecības zemi. Īpašumam PADUBJI 6 apstiprināja jaunu 
nosaukumu ANDREJZEME. 

Sēdē apstiprināja Alsungas pašvaldības lietojumā esošās zemes. 
Ar pilnu sarakstu var iepazīties pagasta mājas lapā  
www.alsunga.lv. 

Pašvaldība atteicās no pirmpirkuma tiesībām uz īpašumiem 
JAUNJĒĻI, JAUNMEŽROZĪTES un GRIEŽI. 

Dzīves vietu anulēja Kristīnei Macpanei. 
Deputāti apstiprināja pašvaldības policijas adresi un 

pieņemšanas laikus: 
Alsungā Pils ielā 1 
Tālrunis; 22007968 
Pieņemšanas laiks- otrdienās no plkst. 8.00-12.00 un 13.00-18.00 
Sēdē 11 personām dzēsa īres un komunālo maksājumu parādus 

sakarā ar personas nāvi vai dzīves vietas maiņu nezināmā virzienā. 
Deputāti nolēma vērsties Kultūras ministrijā ar lūgumu atbalstīt 

suitu kopienu tās centienos saglabāt suitu kultūru, t.sk. līdz š.g. 31. 
jūlijam Starpvaldību komitejā iesniegt pieteikumu „Suitu 
kultūrtelpas saglabāšana” tā potenciālai iekļaušanai „Nemateriālais 
kultūras mantojums, kam jānodrošina neatliekama saglabāšana” 
starptautiska (UNESCO) līmeņa sarakstā. 

Ar SIA ALSUNGA saskaņos hidranta remontu Krasta ielā 
ugunsdzēsēju vajadzībām. 

Deputāti nolēma ieteikt Kuldīgas rajona padomei izsniegt pagaidu 
licenci Zigurdam Antonovičam pasažieru pārvadāšanai ar vieglo 
taksometru līdz patstāvīgas licences saņemšanai. 

Pagasttiesas priekšsēdētājai Maijai Klimanovai atļāva papildus  
pamatdarbam veikt saimniecisku darbību. 

Sēdē nolēma astoņām personām atmaksāt 20% ārstēšanās 
izdevumus. Vienai personai piešķīra trūcīgās ģimenes statusu, 
piešķīra vienu bērnu dzimšanas pabalstu un vienu apbedīšanas 
pabalstu. 

Gunta Matēviča 
 

ZIŅO PAGASTA SEKRETĀRE 
Pagastā reģistrēti 

Dzimušie 
Lienei Dambergai un Jurim 
Rateniekam dēls Aksels; 

Mirušie 
Gunārs Jansons Liepu ielā 
Jānis Dambergs Jaunsniķeros

Atgādinājums 
  Š.g. 3.jūlijā sakarā ar autorallija 

sportistu iepazīšanos ar trasi, būs 
intensīva satiksme no plkst. 08:00 līdz 
15:00. 

Autorallijs „Kurzeme 2008” notiks 
5.jūlijā pa Alsungas pagasta ceļiem. 
Ceļu posms tiks slēgts no plkst. 09:30 
līdz 12:25. Pirmās automašīnas starts 
ir plkst.11:00.  

Pielikumā: ātrumposma shēma. 
     Ātrumposma atbildīgā persona- 
Kristaps Jeige, tel. 29114163. 

Pagasta darbinieku ikgadējā 
atvaļinājuma laikā iedzīvotāju 

pieņemšana 
otrdienās no 8.00- 12.00 un13.00- 18.00 
Gunārs Bloks 04.08.- 31.08 
Maira Baumane 21.07-3.08., 11.08-24.08 
Maija Klimanova 25.06.- 08.07. 
Emīlija Liberte 14.07- 27.07., 11.08- 
24.08. 
Santa Galiņa 21.07.- 20.08. 
Loreta Jankovska 16.07.- 12.08. 
Santa Kreičmane 15.08.- 11.09. 
Valda Zingberga 04.08.- 17.08., 08.09.-
21.09. 

Samaisīju iemauktiņus, 
Metu ceļa maliņâ, 
Lai Jānītis kavējàs, 
Lai panāca Pēterītis. 



 2

 
 
 
 

 ALSUNGAS ZIŅAS 

 

Paliek tikai miglas svītra… 
Sastingst aizdomātas domas. 
Sastingst nedarīti darbi. 
….Klusums staigā. 
 
Izsakām vissirsnīgāko līdzjūtību Verai 
Bukai māsu smiltainē pavadot. 

Salpiņa C., kaimiņi 

Kad jāizliek valsts karogs? 
 
Likumā „Par Latvijas valsts karogu” noteikts, 

ka valsts karogs pie dzīvojamām ēkām paceļams  
16. februārī (Lietuvas Republikas neatkarības 
diena),  
24. februārī (Igaunijas Neatkarības diena),  
25. martā (sēru noformējumā),  
1. maijā,  
4. maijā, 
 14. jūnijā (sēru noformējumā),  
17. jūnijā (sēru noformējumā),  
4. jūlijā (sēru noformējumā),  
11. novembrī,  
18. novembrī,  
decembra pirmajā svētdienā (sēru noformējumā). 

 
         Valsts karogu var pacelt arī tautas, darba vai 
ģimenes svētkos, atceres dienās, kā arī citos 
gadījumos, garantējot pienācīgu cieņu pret valsts 
karogu. 
      Valsts karogu paceļ, saulei austot, un nolaiž, 
saulei rietot (atbilstoši kalendāra laikam), vai paceļ 
tad, kad sākušies svētki, svinības vai sēru 
ceremonija un nolaiž, kad minētie pasākumi 
beigušies. 

Cienījamie alsundznieki! 
 

Alsungas pagastā sākusi darbu pašvaldības 
policija. Tā kā pašvaldības policijas pienākumos ietilpst 
kontrolēt, vai ir izlikti karogi Latvijas Valsts atceres un 
svētku dienās, to arī izdarīju 14. jūnijā. Izbraukājot 
Alsungas teritoriju konstatēju, ka ar karogu izlikšanu 
stāvoklis ir ļoti bēdīgs, lai neteiktu vairāk.  

Cienījamie alsundznieki, iziesim un apskatīsim 
savu māju, īpašumu, dzīvokli no ielas puses- ko mēs tur 
ieraudzīsim. Ir mājas, kur karogu turētāji vispār nav. Ir 
mājas, kur māju numuri un ielu nosaukumi, ieauguši 
krūmos vai zaros un nav saskatāmi. Ir norūsējuši vai 
sašķiebušies numuri, kuri grūti saredzami, bet vienai 
daļai vispār nav māju numuri. 

 Mēģināsim iztikt bez administratīvajiem 
protokoliem, bez nervu bojāšanas, strīdiem un liekiem 
naudas tēriņiem sodu nomaksai, labāk ieguldīsim šo 
naudu savā īpašumā- sakārtosim savas mājas, lai 
iebraucējiem un pašiem būtu patīkami paskatīties uz 
sakārtotām ielām. Mēs, suiti, jau nemaz neesam tik 
nabadzīgi, kā par mums raksta. (žurnālā „Patiesā 
Dzīve”). Mēs esam daudz bagātāki un labāki, mēģināsim 
rakstus atspēkot un sakārtosim paši savu māju, savu 
Alsungu.         

Alsungas pašvaldības policists Dainis Jēkabsons      

INFORMĀCIJA! 
 

Pamatojoties uz to, ka notiek Alsungas pagasta 
teritorijas plānojuma grozījumu izstrāde, lūdzam 
Alsungas iedzīvotājus, kuri vēlas mainīt lietošanas 
mērķi zemei, (piemēram, ja zemesgrāmatā 
reģistrēts lietošanas mērķis kā lauksaimniecības 
zeme un vēlas mainīt uz dzīvojamo māju apbūvi, 
mežsaimniecības vajadzībām, zemi zem 
ūdeņiem(dīķi) u.c.) jāvēršas ar iesniegumu 
Alsungas pagasta padomē līdz 2008. gada 
31.jūlijam. 

Neskaidrību gadījumā jautāt Alsungas pagasta 
padomē 

CIENĪJAMIE PENSIONĀRI! 
 

Šogad nedaudz ātrāk kā citus gadus, bet pēc pašu 

senioru vēlēšanās, tiekat laipni aicināti doties 

ekskursijā uz Ventspili un Ventspils rajona 

skaistākajām vietām. Ekskursijas laikā paredzēts 

apmeklēt Užavas alus darītavu, Ventspils brīvdabas 

muzeju, ostmalu, Ugāles baznīcu, Zlēku Velna 

dzirnavas un citas skaistas vietas. 

Lūdzam visus, kuri vēlas braukt ekskursijā, 

pieteikties pagasta padomē pie sociālās darbinieces 
Mairas Baumanes vai pa tālruni 3321307  

Ekskursija notiks 14. jūlijā. Izbraukšana 8.00 

no kultūras nama. 

29. jūnijā plkst. 15.00 
Alsungas Ziedulejā 

Guntas Krauzes un Dainas Lancmanes mūzikls 
Koka cilvēciņš 

(pēc A. Tolstoja „Buratīno piedzīvojumi”) 
Režisore Gunta Krauze, mūzikas autore Daina 
Lancmane, horeogrāfes Baiba Rozevska un Aija Palma, 
mūzikas aranžētājs Ervīns Eglītis, tērpu māksliniece 
Liene Gutlande. 
Piedalās Kuldīgas BJIIC teātra studija,  
popansambļi „Putas” un „Putiņas”. 

ALSUNGAS ZIŅAS 
saņēma jautājumu: „Cik tālu ir pavirzījusies skolas 
aprakstīšanas lieta?” 
Kuldīgas valsts policijas preses sekretāre Līga Zeme 
informēja, ka par aizdomās turamo atzīta viena persona. 
Šobrīd gaida rokraksta ekspertīzes rezultātus. Par turpmāko 
informēs pēc ekspertīzes rezultātu saņemšanas. 



 3

Labdien! 
 

Bez Jāņu pasākumiem, 
ugunskuriem un citām ar šiem 
svētkiem saistītām izdarībām 
gribētos šomēnes pieminēt vēl 
dažas lietas. Tā pirmā ir saistīta ar 
jauno Alsungas pašvaldības 
policijas autobusiņu. Pamazām, 
soli pa solim, mēs pagastā 
veidojam šo tik nepieciešamo 
kārtības uzturēšanas struktūru. Un 
darām to ar zināmām cerībām, ka 
kārtība pagastā uz priekšu tikai 
uzlabosies. Protams, divatā šo 
darbu darīt būtu vieglāk, taču 
viens policists ir tas, ko mēs 
šogad gada vidū varam atļauties. 
Vēlāk, tad jau skatīsimies. Tā kā, 
lūdzu, pierakstiet mūsu policista 
telefona numuru. Nu tas būs vēl 
viens cilvēks, pie kura grūtā brīdī 
varēs griezties pēc palīdzības.   

Kā otro es gribētu pieminēt 
Alsungas vidusskolas 
iesaistīšanos UNESCO 
(Apvienoto Nāciju Zinātnes, 
izglītības un kultūras 
organizācija) asociēto skolu 
projektā. Konkursa gala rezultāti 
gan vēl nav zināmi, taču domāju, 
ka mūsu vidusskolas izredzes 
noslēgt trīs gadu sadarbības 
līgumu ar šo starptautisko 
institūciju ir ļoti labas. Šīs 
sadarbības galvenais mērķis būs 
novada mācības programmu 
izveide, mācību materiālu 
sagatavošana un pašas mācības 
pakāpeniska ieviešana. Domāju, 
ka sadarbība ar šāda veida 
partneriem mūsu skolai dos jaunu 
pieredzi un nāks tikai par labu. 
Savukārt, novada mācība ir 
svarīgs priekšnoteikums, lai 
Alsunga arī pēc gadiem 100 būtu 
patīkama un saimnieciski 
pārtikusi vieta ar cilvēkiem, kuri 
apzinās savas saknes un to 
vērtību.  

Trešais notikums ir saistīts ar 
jūnijā Parīzē notikušo UNESCO 
starpvalstu konferenci. Līdz 
nākamā gada martam ir atvērts 
UNESCO pasaules nemateriālās 
kultūras bagātību saraksts, kurā 
līdz šim no Latvijas (kopā ar 
Igauniju un Lietuvu) ir iekļauti 

tikai Dziesmu svētki. Pašlaik 
izskatās, ka Suitu kultūras telpa 
varētu būt nākamā uz strīpas. Tas 
reāli nozīmē to, ka, iespējams, jau 
2009. gada rudenī Suitu kultūras 
telpa, ja zvaigznes mums būs 
labvēlīgas, varētu nostāties blakus 
Dziesmu svētkiem šajā pasaules 
kultūras bagātību sarakstā. Lai tur 
nonāktu, iesaistot dažādas 
autoritātes būs vēl jāuzraksta 
pamatojums.  Vajadzēs uzņemt 
arī ap 10 minūšu garu 
prezentācijas filmu, kuru parādot 
pat UNESCO ekspertiem no 
Āzijas, Āfrikas un 
Dienvidamerikas būtu skaidrs, ka 
Suitu kultūras telpa ir kaut kas 
patiešām unikāls un pasaules 
kultūrai vērtīgs.  Tam visam vēl 
būs jāpiesaista Latvijas valsts un, 
iespējams, arī UNESCO 
finansējums. Tā kā mērķi ir lieli 
un darba ir daudz.   

Kam tas viss ir vajadzīgs?  
UNESCO atzīšana ir kā 
starptautiska kvalitātes zīme, kas 
nākotnē mums ļaus gan vieglāk 
piesaistīt dažādas naudas, gan arī 
vieglāk īstenot dažādus mūsu 
mērķus. Alsungas pagasta 
padome jūnija sēdē jau pieņēma 
lēmumu iesaistīties šajā kopējās 
Suitu kultūras telpas projektā. Es 
ļoti ceru, ka arī Gudenieki un 
Jūrkalne mums šajā procesā 
pievienosies un šeit mēs 
strādāsim plecu pie pleca. Vai 
mums izdosies šo mērķi sasniegt? 
Garantēts jau nav nekas, tomēr tas 
nav neiespējami. Un šis ir arī 
process, kurā vēlāk var piedalīties 
vēlreiz un kas, jebkurā gadījumā, 
būs mums laba skola.   

6. jūnijā notika suitu dienas 
Latvijas Nacionālajā bibliotēkā. 
Iespaidīgs pasākums, kurā 
piedalījās gan Alsungas, gan 
Gudenieku, gan Jūrkalnes 
pašvaldības. Izstāde par Suitu 
novadu būs Rīgā vēl apskatāma 
līdz 19. jūlijam. Kaut vairāk 
mums būtu tādi kopīgi pasākumi! 

Vēl varētu pieminēt 
svētceļojumu uz Kalvāriju. Tas 
notiks 4. jūlijā, piektdien, un tajā 
bez privātajām mašīnām dosies 
arī Alsungas un Jūrkalnes pagastu 
autobusi (Gudenieki aizpildīs 

daļu no Jūrkalnes autobusa). Tā 
kā šis 2007. gadā iesāktais 
pasākums, pateicoties pašvaldību 
atbalstam, kļūst aizvien 
grandiozāks. Cik zinu, tad visas 
vietas jau ir aizpildītas un šogad 
tam pievienoties vairs var tikai ar 
savu privāto transportu.   

Jūlija mēnesī notiks arī 
alsundznieku pieredzes brauciens 
uz UNESCO 2003. gadā atzīto 
Kihnu kultūras telpu un šogad 
izvirzīto Setu kultūras telpu 
Igaunijā. Līdzi ņemsim arī 
cilvēkus no Kultūras ministrijas 
un, ciemkukulim, mūsu suitu 
sievas. Tas tiek rīkots ar mērķi, 
lai pēc iespējas vairāk cilvēku 
savām acīm redzētu, ko tad īsti 
var dot šis UNESCO statuss.  
Mēs ļoti ceram, ka arī Gudenieki 
un Jūrkalne mums pievienosies ar 
savu transportu un cilvēkiem 
(varbūt pat ar ansambļiem).   

Grigorijs Rozentāls 
 

ALSUNGAS ZIŅAS 

  

 
Piedāvājam: 
• gardu maltīti; 
• atspirdzinošus dzērienus; 
• kulinārijas izstrādājumus 
pēc pasūtījuma; 
• banketu galdu klāšanu; 
• telpu īri. 
 
Kuldīgas raj. Alsungas pag. 
Tel. 63321000, 2679298 
slavinski@inbox.lv 

Pagasta autobusa šoferis 
saka lielu paldies skolēniem 
un skolotājām, kas brauca 
ekskursijā uz Sāremu- tik 
tīrs autobuss nebija bijis 
nekad!  

 ☺ 



 4

 

 

 
ALSUNGAS ZIŅAS 

 

31. maijā ciemiņus uzņēma Rutas Sokolovskas vadītās 
līnijdejotājas. Gājiena priekšgalā- dzeltens kabriolets. 

1. jūnijā- starptautiskajā bērnu aizsardzības dienā-Ziedulejā 
interesentus priecēja Kuldīgas STARIŅA un VENTAS 
dejotāji. 

5. jūnijā suitu dienā valsts bibliotēkā sadziedāja visu trīs pagastu folkloristi. Pasākumu atklāja bibliotēkas direktors Andris Vilks. 

14. jūnijā- 9. klašu izlaidums. 

21. jūnijs- 12. klases izlaidums. 12-ie 
sveica arī savu Līgu un divus Jāņus. 



 5

 

Maija dziedājumos „Krustiņos” piedalījās arī 
bīskaps Lapelis. 

Noslēdzies divu gadu kopdarbs radio korim ar 
„Suitu sievām”- iznācis disks „Suitu mēle”. 

Jāņu ielīgošana. Neatkarīgajai žūrijai vislabāk patika Līgas vainadziņš. 

Līgošana ĶĪŠOS. 

Liels paldies visiem, it sevišķi Jurim Lipsnim, 
kas atvēl savas fotogrāfijas avīzei. 

Diemžēl avīzē bilžu kvalitāte ir tāda kāda ir. 
To, kādas fotogrāfijas ir oriģinālā, varat 
apskatīt mājas lapā www.alsunga.lv sadaļā 

 ALSUNGAS ZIŅAS. 



Saistošie Noteikumi Nr.7/2008 
Kuldīgas rajona Alsungas pagastā 

 
Par pabalstiem Kuldīgas rajona Alsungas pagastā 

 pašvaldības autonomo funkciju izpildei 
 

Izdoti saskaņā ar LR likuma “Par pašvaldībām” 
 43.panta trešo daļu, 15.panta pirmās daļas   

6.punktu, 7.punktu,.21.panta 16. punktu , 45 pantu. 
 

 
1.VISPĀRĪGIE NOTEIKUMI 
1.1. Saistošo noteikumu mērķis ir nodrošināt veselības aprūpes pieejamību, veicināt iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu, 

nodrošināt sociālo palīdzību maznodrošinātām un trūcīgām personām (ģimenēm) 
1.2. Pabalstus  piešķir, neizvērtējot  personas (ģimenes) ienākumus. 
1.3. Pabalstus piešķir personai (ģimenei), kura deklarējusi savu dzīvesvietu  pašvaldības administratīvajā teritorijā un faktiski 

dzīvo vismaz pēdējos sešus  mēnešus. 
1.4. Pabalsti tiek izmaksāti no pamatbudžeta.     
1.5. Pašvaldībā ir noteikti šādi pabalstu veidi: 

 1.5.1. apbedīšanas pabalsts;  
           1.5.2.vienreizējs pabalsts ārkārtas situācijā; 
           1.5.3. pabalsts medicīnas izdevumu segšanai; 
           1.5.4. pabalsts ceļa izdevumu segšanai; 
           1.5.5. bērna piedzimšanas pabalsts. 
 
  2. PABALSTU PIEPRASĪŠANAS KĀRTĪBA 
2.1.  Lai saņemtu pabalstus, klients vai viņa pilnvarota persona iesniedz pagasta sociālajam darbiniekam rakstveida iesniegumu 
un atkarībā no pieprasītā pabalsta veida papildus sociālā darbinieka pieprasītos dokumentus 
2.2.  Sociālais darbinieks saņemtos iesniegumus ar pielikumiem reģistrē lietvedībā noteiktajā kārtībā. 
 
3. PABALSTU VEIDI 
3.1. Apbedīšanas pabalsts 

3.1.1.Pašvaldība piešķir apbedīšanas pabalstu Ls 50,- personai, kura veic Alsungas pagastā dzīvojoša un deklarēta 
iedzīvotāja apbedīšanu. 

3.1.2.Pabalsta pieprasīšanas termiņš – 30 kalendārās dienas no miršanas apliecības saņemšanas dzimtsarakstu nodaļā. 
3.1.3. pabalsts tiek izmaksāts dienā, kad sociālajam darbiniekam tiek iesniegts iesniegums par pabalsta piešķiršanu un 

dzimtsarakstu nodaļas izdota miršanas apliecības kopija. 
3.2. Vienreizējs pabalsts ārkārtas situācijā 

3.2.1. pabalsts vienai personai (ģimenei)Ls 200-, kura cietusi stihiskā nelaimē vai iepriekš neparedzamos apstākļos, 
piešķir neizvērtējot  personas (ģimenes) ienākumus. 

3.2.2.pabalstu piešķir, ja prasītāja iesniegums saņemts ne vēlāk kā mēneša laikā no ārkārtas situācijas rašanās . 
3.3. Pabalsts medicīnas izdevumu segšanai 

3.3.1.pabalsts medicīnas izdevumu segšanai darba nespējīgiem invalīdiem un pensionāriem invalīdiem 20% atmaksa 
pēc iesniegtajiem čekiem, kvītīm. 
3.4. Pabalsts ceļa izdevumu segšanai 

3.4.1. Pašvaldība ārpus administratīvā centra Alsungā dzīvojošiem skolniekiem nodrošina bezmaksas nokļūšanu uz 
skolu un atpakaļ 100% pēc iesniegtajiem čekiem vai rēķina. 
3.5. Bērna piedzimšanas pabalsts  

3.5.1. Pašvaldība piešķir bērna piedzimšanas pabalstu ģimenei, kurā vismaz viens no  vecākiem un jaundzimušais bērns 
dzīvo un ir deklarēts Alsungas pagastā. 

3.5.2. Pabalsta pieprasīšanas termiņš – 30 kalendārās dienas no bērna reģistrācijas dienas Alsungas dzimtsarakstu 
nodaļā. 

3.5.3. Nelabvēlīgām ģimenēm pabalsta izlietojums saskaņojams ar sociālo darbinieku. 
3.5.4.Pabalsta apmērs Ls 50,-. 

 
4. IEROBEŽOJUMI PABALSTA SAŅEMŠANAI 
4.1. Ja pagasta padomes pamatbudžetā nav pietiekošu līdzekļu (padomes lēmums). 
4.2. Ja pabalsta pieprasītājs (vai viņa ģimenes locekļi) nepilda sociālā darbinieka noteiktos līdzdarbības pienākumus, viņam var 
atteikt pabalstu pilnībā vai daļēji līdz pienākumu izpildīšanas brīdim. 
 
5.LĒMUMU PĀRSŪDZĒŠANAS KĀRTĪBA 
5.1. Padomes pieņemto lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā, Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā. 
 

 
Priekšsēdētājs                                            G.Bloks 



Saistošie Noteikumi Nr.6/2008 
Kuldīgas rajona Alsungas pagastā 

 
PAR SOCIĀLĀS PALĪDZĪBAS SNIEGŠANU ALSUNGAS PAGASTA 

IEDZĪVOTĀJIEM 
 

Izdoti saskaņā ar 
 LR likumiem “Par pašvaldībām” 43.panta 13.punktu 

 “Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likums”  35.panta 3.punktu un 4.  punktu 
 
 

NOTEIKUMOS LIETOTIE TERMINI 
 
Pašvaldības iedzīvotāji – Alsungas pagasta teritorijā pamata dzīves vietu deklarējušas personas; 
Mājsaimniecība (ģimene) – ir persona vai personu grupa, ko saista radniecība vai citas radnieciskas attiecības, 
kam ir kopēji izdevumi uzturam un kas mitinās vienā dzīvojamā vienībā(mājā, dzīvoklī u.tml.), kuras uzturēšanu 
veic kopīgi; 
GMI – valsts noteiktais garantētais minimālais ienākums; 
GMI saņēmēji – personas, kas atzītas par trūcīgām un kuru ienākumi uz vienu ģimenes locekli mēnesī ir mazāki 
par noteikto garantēto iztikas minimumu vai ģimenes, kas sastāv no laulātajiem, personām, kurām ir kopēji 
izdevumi par uzturu, kuras mitinās vienā mājoklī, kuras pilda līdzdarbības pienākumus un kurām noteikta 
atbilstība trūcīgas ģimenes(personas) statusam; 
Trūcīgas ģimenes(personas) – ģimenes un personas, kuru ienākumi uz vienu ģimenes locekli mēnesī ir mazāki 
par 50% no valstī noteiktās minimālās algas.  
 
1. VISPĀRĪGIE NOSACĪJUMI 
1.1.  Šie noteikumi nosaka Alsungas pagasta padomes (turpmāk tekstā – Padome) sociālo pabalstu veidus un valsts 
noteiktā garantētā minimālā ienākuma līmeņa (turpmāk tekstā GMI) nodrošināšanas pabalsta saņemšanas kārtību, 
kārtību, kādā tiek noteikti pabalstu apmēru, kā arī pieņemto lēmumu pārsūdzēšanas kārtību; 
1.2.  GMI tiek piešķirts attiecīgi normatīvajos aktos noteiktā kārtībā un garantētā minimālā ienākumu līmeni katru 
gadu nosaka Ministru Kabinets; 
1.3.  Pagasta vientuļiem pensionāriem par uzturēšanos ilgstošas sociālās aprūpes institūcijās maksā pašvaldība;   
1.4. Valsts apmaksātā sociālās rehabilitācijas pakalpojuma piešķiršanu:  
1.4.1.Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu kursu – 21 dienu – sociālās rehabilitācijas institūcijā ir tiesīgas saņemt 
šādas personas: 
 1) personas ar funkcionāliem traucējumiem; 
2)        politiski represētās personas; 
3)        nacionālās pretošanās kustības dalībnieki; 
4)        Černobiļas atomelektrostacijas seku likvidēšanas dalībnieki un avārijas rezultātā cietušās personas. 
1.4.2. Lai pretendētu uz šo pakalpojumu, jāiesniedz sociālajam darbiniekam: 
1)        personas iesniegums; 
 2) ģimenes ārsta atzinums par funkcionāliem traucējumiem ar norādījumu, vai personai nav medicīnisku 
kontrindikāciju. 
1.4.3. Personas klātbūtnē sociālais darbinieks novērtē personas pašaprūpes spējas; 
1)      personām ar funkcionāliem traucējumiem – pēc Bartela indeksa; 
2) pārējiem – pēc novērtēšanas kartes. 
1.4.4. Sociālais darbinieks vienpersonīgi tiesīgs pieņemt lēmumu par nepieciešamību piešķirt personai sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumus par valsts līdzekļiem un pēc dokumentu saņemšanas nosūta Sociālo pakalpojumu 
pārvaldei pieņemto lēmumu un pārējos dokumentus.  
1.5. Pašvaldības sociālie pabalsti tiek piešķirti noteikumos noteiktā kārtībā un pabalstus piešķir tām personām, 
kuras savu pamata dzīves vietu ir deklarējušas Alsungas pagastā un faktiski arī dzīvo Alsungas pagasta teritorijā 
vismaz 12 mēnešus. 
1.6. Pašvaldības sociālās palīdzības apjomus nosaka ar Padomes lēmumu katra gada sākumā pēc pašvaldības 
budžeta apstiprināšanas. 
 
2. PABALSTU PIEPRASĪŠANAS KĀRTĪBA 
2.1. Pašvaldības sociālie pabalsti tiek piešķirti pēc ģimenes(personas) ienākumu un materiālo resursu izvērtēšanas 
un pamatojoties uz valsts un pašvaldību institūciju, kā arī citu juridisko un fizisko personu rīcībā esošo 
informāciju, pieprasītāja dzīves vietas apsekošanas datiem, personas iesaistīšanos līdzdarbības pienākumu 
pildīšanā  un rakstiski noslēgtu vienošanos. 
2.2. Lai saņemtu sociālo palīdzību, klients vai tā pilnvarota persona iesniedz pagasta sociālajam darbiniekam 
rakstveida iesniegumu un noteikta parauga Latvijas Republikas Ministru kabineta apstiprinātu iztikas līdzekļu 
deklarāciju, pievienojot tajā norādīto ziņu apliecinošus dokumentus: 
1)strādājošās personas – izziņu par ienākumiem no algota darba – pēdējo 3 mēnešu laikā (pēc iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa un valsts sociālās apdrošināšanas iemaksu nomaksas); 
 2)bezdarbnieki – izziņu no Nodarbinātības valsts aģentūras par bezdarbnieka statusu; ja persona saņem 



bezdarbnieku pabalstu – izziņu no Valsts Sociālās apdrošināšanas aģentūras par pabalsta apmēru pēdējo 3 mēnešu 
laikā; 
3)pensionāri invalīdi – izziņu no Valsts Sociālās aģentūras par vecuma pensijas un invaliditātes pensijas apmēru 
pēdējo trīs mēnešu laikā; 
4)personas, kuras saņem ģimenes valsts pabalstu vai bērna kopšanas pabalstu – izziņu no Valsts Sociālās 
apdrošināšanas aģentūras par pabalsta apmēru pēdējo 3 mēnešu laikā; 
5)citu ģimenes (personas)ienākumus apliecinošus dokumentus (izziņu no mācību iestādes par stipendiju par 
pēdējiem 3 mēnešiem; izziņu par uzturlīdzekļu apmēru par pēdējiem 3 mēnešiem vai izziņu no tiesas par 
uzturlīdzekļu piedziņu); 
6)ziņas par pēdējos 3 mēnešos gūtajiem ienākumiem - no valsts atbalsta programmas(naudas izteiksmē); 
7)ziņas par pēdējos 12 mēnešos gūtajiem ienākumiem – ienākumus no saimnieciskās darbības, autoratlīdzībām un 
honorāriem, nekustamās mantas nomas (īres) un atsavināšanas, saņemtos dāvinājumus, mantojumus, dividendes un 
laimestus, atsevišķi dzīvojoša laulātā sniegto materiālo atbalstu ģimenei, u.c. ienākumus; 
8)pabalsta saņemšanai ārstēšanās izdevumu segšanai – jāiesniedz ārstēšanās izdevumu apmaksas kvītis un čeki  ar 
pabalsta prasītāja personas kodu, vārdu, uzvārdu; 
9)pabalsta saņemšanai mācību līdzekļu iegādes segšanai – jāiesniedz iegādāto mācību līdzekļu apmaksas čeki ar 
pabalsta prasītāja personas kodu, vārdu, uzvārdu; 
10)pabalsta saņemšanai, atbrīvojoties no ieslodzījumu vietām, - ieslodzījuma vietas pārvaldes izdota izziņa; 
11)citus dokumentus pēc Alsungas pagasta sociālā darbinieka pieprasījuma 
12)pabalsta saņēmējam ir pienākums atļaut Alsungas pagasta sociālajam darbiniekam pārbaudīt sniegto ziņu 
patiesumu. 
 
2.3. Sociālais darbinieks saņemtos iesniegumus reģistrē, izskata un iesniedz Alsungas pagasta padomes izglītības, 
kultūras, sporta un sociālo lietu komitejai lēmumprojekta  sagatavošanai. 
 2.4. Galīgo lēmumu par pabalsta piešķiršanu vai noraidīšanu pieņem pagasta padome. 
 
2.5. Piešķirto pabalstu personai var izmaksāt naudā vai par pabalsta summu apmaksāt preces vai pakalpojumus, 
kas nepieciešami personas vai tās ģimenes locekļu pamatvajadzību apmierināšanai. 
 

3.  SOCIĀLO PABALSTU VEIDI 
3.1. pabalsts garantētā minimālā ienākumu (GMI) līmeņa nodrošināšanai;  
3.2.pabalsts medicīnas izdevumu segšanai; 
3.3.pabalsts bērnu audzināšanai un izglītībai;  
3.4. pabalsts ēdināšanas izdevumu segšanai skolēniem;  
3.5. pabalsts ēdināšanas izdevumu segšanai bērniem pirmskolas izglītības iestādē;  

 3.6. vienreizējs pabalsts personām pēc atbrīvošanās no ieslodzījuma vietas;   
3.7. pabalsts aprūpei mājās;   
3.8. vienreizējs pabalsts bērniem bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem; bērniem, kuriem beigusies 
ārpusģimenes aprūpe, sasniedzot pilngadību; 
3.9. pabalsts audžuģimenei; 
3.10. pabalsts ceļa izdevumu segšanai. 

3.1. pabalsts garantētā minimālā ienākumu (GMI) līmeņa nodrošināšanai 
3.1.1. Pašvaldībā noteiktais GMI līmenis vienai personai atbilst Ministru kabineta 2003.gada 6.marta Noteikumos 
Nr.96 ‘’Kārtība, kādā piešķirams, aprēķināms un izmaksājams pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa 
nodrošināšanai” noteiktajam GMI līmenim. 
3.1.2.Pabalstu piešķir ģimenei (personai), kurai noteikta atbilstība trūcīgas ģimenes (personas) statusam atbilstoši 
ministru kabineta 2003.gada 25.februāra noteikumiem Nr. 97 „Kārtība, kādā ģimene vai atsevišķi dzīvojoša 
persona atzīstama par trūcīgu” un kuras ienākumi, neskaitot pašvaldības sociālos pabalstus un pirmos 50 latus no 
bērna kopšanas pabalsta, ir zemāki par Ministru kabineta vai pašvaldības noteikto GMI līmeni un kura ir gatava 
līdzdarboties savas  sociālās situācijas uzlabošanai. 
3.1.3.Pabalstu piešķir, aprēķina un izmaksā atbilstoši Ministru kabineta 2003.gada 25.februāra noteikumiem Nr. 
96 ‘’Kārtība, kādā piešķirams, aprēķināms un izmaksājams pabalsts GMI līmeņa nodrošināšanai’’. 
3.1.4.Vienojoties ar pabalsta pieprasītāju, pabalstu var izmaksāt naudā vai apmaksāt pakalpojumus (preces), kas 
nepieciešami personas vai tās ģimenes locekļu pamatvajadzību apmierināšanai. 

3. 2.pabalsts medicīnas izdevumu segšanai 
3.2.1. pabalsts medicīnas izdevumu segšanai – trūcīgo ģimeņu bērniem 100% atmaksa 
pēc iesniegtajiem čekiem. 
3.3.pabalsts bērnu audzināšanai un izglītībai 
3.3.1. pabalsts bērna audzināšanai un izglītībai - trūcīgo ģimeņu bērniem 50% atmaksa par mācību līdzekļu iegādi  
pēc iesniegtajiem čekiem. 
3..4.pabalsts ēdināšanas izdevumu segšanai skolēniem 
3.4.1. pabalstu ēdināšanai skolā piešķir trūcīgo ģimeņu bērniem pēc skolas piestādītā rēķina. 
3.5.pabalsts ēdināšanas izdevumu segšanai bērniem pirmskolas izglītības iestādē 
3.5.1. pabalstu ēdināšanai bērniem pirmskolas izglītībā - piešķir trūcīgo ģimeņu bērniem pēc pirmskolas izglītības 
iestādes piestādītā rēķina. 
3.6.vienreizējs pabalsts personām pēc atgriešanās no ieslodzījuma vietas 



3.6.1. pabalsts Ls 15 tiek piešķirts personām, kuras ir atbrīvotas no brīvības atņemšanas vietas pēc soda izciešanas 
3.6.2.  pabalstu piešķir, ja iesniegums saņemts ne vēlāk kā viena mēneša laikā no atbrīvošanas no ieslodzījuma 

vietas. 
3. 7. pabalsts aprūpei mājās 
3.7.1.sociālais aprūpes pabalsts paredzēts personām, kuras slimības laikā vai atveseļošanās periodā vecuma dēļ, 
garīga vai fiziska rakstura traucējumu dēļ nevar veikt ikdienas mājas darbus un savu personisko aprūpi un kurām 
nav likumisko apgādnieku vai arī tie objektīvu apstākļu dēļ nespēj sniegt minētajām personām nepieciešamo 
palīdzību; 
3.7.2. sociālo aprūpes pabalstu piešķir klientam, kuram saskaņā ar sociālā darba speciālista veiktu personas 
individuālo vajadzību un resursu novērtējumu ir nepieciešams aprūpe mājās atbilstoši aprūpes 1.vai 2. līmenim un 
kuram ir persona, kas veic aprūpi.  
3.7.3. lai saņemtu šo pabalstu, par 1. līmeņa aprūpi Ls 8, bet par 2. līmeņa aprūpi Ls 40, klients iesniedz sociālajam 
darbiniekam ārsta atzinumu par veselības stāvokli un funkcionālo traucējumu pakāpi.  
3. 8. vienreizējs pabalsts bērniem bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem, kuriem beigusies 
ārpusģimenes aprūpe, sasniedzot pilngadību 
3.8.1. vienreizējs pabalsts paredzēts sadzīves priekšmetu un mīkstā inventāra iegādei 
3.8.2. pabalstu piešķir bērniem bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem, kuriem beigusies 
ārpusģimenes aprūpe, sasniedzot pilngadību, ja lēmumu par šī bērna ievietošanu ārpusģimenes aprūpē pieņēmusi 
Alsungas bāriņtiesa (pašvaldība): 
1)  vienreizēju naudas pabalstu Ls 175.00 sadzīves priekšmetu un mīkstā  inventāra iegādei; 
2) vienreizēju naudas pabalstu divu sociālā nodrošinājuma pabalstu apmērā (Ls 90.00) patstāvīgās dzīves 
uzsākšanai. 
3.8.3.  pabalstu piešķir saskaņā ar Alsungas bāriņtiesas iesniegumu. 
3.9. pabalsts audžuģimenei 
3.9.1. pabalsts paredzēts bērna uzturam un apģērbam; 
3.9.2.pabalstu piešķir personai, kura Ministru kabineta noteiktajā kārtībā ieguvusi audžuģimenes statusu un kurai 
saskaņā ar bāriņtiesas lēmumu un pašvaldības un audžuģimenes līgumu, audzināšanā nodots Alsungas pagasta 
bērns(-i); 
3.9.3. Pabalsts audžuģimenei bērna uzturam tiek piešķirts audžuģimenēm, kuras noslēgušas līgumu ar Alsungas 
pašvaldību par audžuģimenes pienākumu izpildi.. 
 Pabalsts audžuģimenei bērna uzturam par pamatu ņemot Ministru kabineta noteikto ikmēneša atlīdzību par 
audžuģimenes pienākumu veikšanu 50% no Valstī noteiktās  minimālās darba algas, atbilstoši  Ministru kabineta   
noteikumiem; 
3.9.4. Pabalsts audžuģimenei bērna apģērba un mīkstā inventāra iegādei tiek piešķirts viena valsts sociālā 
nodrošinājuma pabalsta apmērā vienu reizi kalendārajā gadā. 
Pabalsts audžuģimenei bērna apģērba un mīkstā inventāra iegādei tiek piešķirts audžuģimenes loceklim, kurš ar 
Alsungas pašvaldību ir noslēdzis līgumu par audžuģimenes pienākumu izpildi. Pabalsts tiek piešķirts viena valsts 
sociālā nodrošinājuma pabalsta apmērā un tiek izmaksāts vienu reizi kalendārajā gadā. Pabalsta izmaksu pārtrauc, 
ja beidzies līgumā noteiktais termiņš vai bērna uzturēšanās audžuģimenē izbeigta pirms līgumā noteiktā termiņa. 
Ja bērns ir ievietots audžuģimenē uz laiku, kas ir mazāks par vienu mēnesi – pabalstu izmaksā proporcionāli dienu 
skaitam, kuras bērns pavadījis audžuģimenē; 
3.9.5.pabalsta audžuģimenei piešķiršanas pamats ir pašvaldības un audžuģimenes līgums par bērna ievietošanu 
audžuģimenē, pamatojoties uz audžuģimenes iesniegto bāriņtiesas lēmuma norakstu par bērna ievietošanu 
audžuģimenē. 
3.10. pabalsts ceļa izdevumu segšanai 
3.10.1. pabalsts ceļa izdevumu segšanai - trūcīgo ģimeņu bērniem 100% ceļa izdevumu segšana braucienam uz 
internātskolu un atpakaļ 2 reizes mēnesī. 
4. IEROBEŽOJUMI PABALSTA SAŅEMŠANAI 
4.1. ja pabalsta pieprasītājs nepilda likumā “Par sociālo drošību” 5.nodaļā noteiktos līdzdarbības pienākumus, 
viņam var atteikt pabalstu pilnībā vai daļēji līdz pienākumu izpildīšanas brīdim. 
4.2. Atteikuma iemesli: 
4.2.1. ģimenes locekļi atsakās no līdzdarbības savas situācijas uzlabošanā, atsakās no medicīniskās izmeklēšanas, 
ārstēšanās un rehabilitācijas pasākumiem, nepiedalās aktīvajos nodarbinātības pasākumos; 
4.2.2. kāds no ģimenes (mājsaimniecības) locekļiem atsakās iesniegt pabalsta saņemšanai nepieciešamos 
dokumentus; 
4.2.3. darbaspējīga persona bez objektīva iemesla nereģistrējas Nodarbinātības Valsts aģentūrā;  
4.2.4. deklarācijā sniegtas nepatiesas ziņas, 
4.2.5. izvērtējot ienākumus ģimene(persona) nav atzīstama par trūcīgu. 
5. LĒMUMU PĀRSŪDZĒŠANAS KĀRTĪBA UN NOTEIKUMU IZPILDES KONTROLE 
5.1. Padomes pieņemto lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā, Administratīvā procesa likumā 
noteiktajā kārtībā. 

Priekšsēdētājs                         G.Bloks  



���� ����

���������������	
����

���������	

���������	�
���������

��

���������	
�
�������������������


